Nhưng
đã là tiến sĩ chính trị học, “chuyên ngành xây
dựng đảng”, ắt ông ta phải biết các sự kiện lịch
sử trong giai đoạn nói trên. Mặt khác, ông ta
đã chánh thức gia nhập đảng CS từ năm 1968
ắt phải biết những gì đảng của ông ta đã làm từ
“thảm sát Tết Mậu Thân năm 1968” cho đến
bây giờ.

Nhà sử học Vũ Minh Giang, đã từng là
thành viên Hội Đồng Lý Luận Trung Ương
của đảng ắt cũng phải biết như ông Tổng Bí
Thư Nguyễn Phú Trọng. Cả hai biết mà vẫn
còn có những luận điệu dối mình, gạt người.
Điều đó cho thấy một lương trí không trong
sáng, một tấm lòng không chân thật.

Không rút quân ra khỏi Miền Nam mà còn gài
cán binh cán bộ, chôn dấu vũ khí, đạn dược để
chuẩn bị một cuộc chiến mới (1955-1975).

Vi phạm Hiệp định Genève 1962 về quy
chế trung lập của Ai Lao: Dùng Trường Sơn
Tây để đổ quân vào Miền Nam, đóng quân, đặt
hậu cần trên “Ai Lao trung lập”.

Vi phạm thỏa ước hưu chiến Tết Mậu Thân
1968 do chúng đề nghị.

Vi phạm Hiệp định Paris 1973: Sau ngày
ngưng bắn có hiệu lực, tiếp tục pháo kích vào
các trường học, điển hình là trường tiểu học
Cai Lậy ngày 9/3/1974 khiến 23 học sinh chết
và 43 bị thương; tấn chiếm Phước Long ngày
12/12/1974, tấn chiếm Ban Mê Thuột ngày
13/03/1975.